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Velkommen alle sammen til byrådets nytårsreception – det er dejligt at se, at så 
mange af jer har fundet vej her til rådhuset i Aabenraa.  

 
Kravlenisserne og nytårshattene er for længst pakket væk, men en nytårsreception, 
giver alligevel anledning til et kig over skulderen mod det år, som vi forlod.  

Og det giver også anledning til at kigge frem mod det år, som vi allerede er 20 dage 
inde i.   

Jeg skal gøre det kort, fordi jeg om lidt vil give ordet til vores gæstetaler  
Hanne Lene Haugaard fra DGI, som vil fortælle os om et af årets store højdepunkter i 
Aabenraa Kommune, nemlig Royal Run 2023.  

 
Som I kan se på udsmykningen her i salen, så er det noget, vi glæder os helt vildt til. 

 
Men først et tilbageblik på et 2022, som jeg vil tillade mig at kalde et følelsesladet år.  
 

Året begyndte med den sidste rest af coronaens restriktive greb i samfundet, 
efterfulgt af krigen i Ukraine, og energikrise i Europa. 

 
I Europa står vi sammen, og jeg er derfor både rørt og glad over at se den hjælp, som 
vi i Danmark og i Aabenraa Kommune leverer til og for ukrainere - både her og der.  

En stor tak herfra til alle borgere, samarbejdspartnere, virksomheder og 
medarbejdere, som trådte til og tog del og ansvar i den store opgave.  

 
Heldigvis var der også positive følelser forbundet med det år, vi kigger tilbage på.  
3. juli 2022 bliver en dato, vi kommer til at tænke tilbage på i mange år.  

 
Verdens største cykelløb – og en af de største sportsbegivenheder – gæstede 

Aabenraa Kommune foran øjnene på hele verden.  
Det blev en sand folkefest, og jeg vil gerne takke for den store opbakning, som 

arrangementet mødte.  
Frivillige, foreninger og virksomheder var med til at gøre dagen til en gul festdag, jeg 
aldrig kommer til at glemme.  

Alle 31 kilometer var klædt i tourens farver, og det var en stor fornøjelse at være med 
til at fejre dansk sportshistorie på de veje, som vi kører og cykler på til dagligt.  

 
Et andet højdepunkt var den frivilligfest, der blev afviklet i Arena Aabenraa, hvor 800 
af kommunens frivillige kræfter fortjent blev hyldet for deres ihærdighed i det daglige.  

 
Frivillighed er en vigtig grundsten i det kultur-, idræts- og foreningsliv vi har i 

Aabenraa Kommune, det er her vi samler energi til dagligdagen og det er noget, der 
ikke må undervurderes.  

Derfor er det også min ambition, at der én gang i hver valgperiode afvikles en 

frivilligfest.  
 

2022 var første år med et nyt byråd, og det var mit første år som borgmester. Det 
første år i en valgperiode er altid specielt.  
 

Jeg må sige, at jeg er oprigtigt stolt over, hvad vi har opnået det første år. På trods af 
politisk forskellighed, så har vi som samlet byråd nået en række milepæle allerede.  
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For det første vil jeg nævne vedtagelsen af byrådets udviklingsstrategi ”Det Gode Liv 
2035”. Det er overliggeren for, hvad vi gerne vil de næste 12 år i Aabenraa 

Kommune.  
Strategien er en ambitiøs retning for udviklingen i hele kommunen.  
Vi vil være et aktivt og sundt fællesskab både i by og på land – og vi vil gå forrest i 

den grønne omstilling. 
Derfor er jeg også ekstra glad for, at vi enstemmigt vedtog Klimaplan 2022. Den 

sætter retningen for den grønne omstilling i Aabenraa Kommune som geografisk 
område.  
 

Vi ved godt, at vi er ambitiøse med klimaplanen, når vi siger, at ambitionen er 70 
procents reduktion af udledningen af drivhusgasser i 2030 og 100 procents reduktion 

af udledningen i 2050.  
Men der er brug for store ambitioner i den grønne omstilling – både lokalt, nationalt 
og globalt.  

Nøglen hertil er en klar strategi og 3 vigtige ord. Partnerskab – partnerskab – 
partnerskab.  

 
Lad os også konstatere, at vi allerede er kommet godt fra start. 
 

Vi har nogle af verdens største anlæg for vedvarende energi i Aabenraa Kommune. Vi 
har solenergi og biogas og senere på året også et Power-to-X-anlæg. Det kan vi godt 

være stolte af. 
 
Senere i foråret forventer jeg at byrådet igangsætter VE generation 2.0 for Aabenraa 

kommune, en ambitiøs retning båret på de gode erfaringer vi har samlet som førende 
på området igennem mange år. 

 
For tre dage siden vedtog økonomiudvalget Aabenraa Kommunes første 

erhvervsstrategi til og med erhvervslivet. Det er et godt skridt ind i fremtiden – at vi 
med strategien viser, at vi er en erhvervskommune i vækst.  
 

Derfor vil jeg også gerne benytte lejligheden til at sige tak for de mange gode inputs, 
vi har fået fra jer i erhvervslivet.  

Det er en strategi, der henvender sig til både virksomhederne i kommunen samt 
inviterer nye til, og derfor har jeres medspil være altafgørende.  
 

Jeg vil også tillade mig at prale lidt med at vi har taget lidt forskud på arbejdet – ide` 
vi allerede har oprettet en ny erhvervs- bosætning og bæredygtighedsafdeling, som 

blandt andet har til formål at give sparring og støtte for virksomheder og 
iværksættere i Aabenraa Kommune.  
Vi har fokus på stor erhvervsvenlighed, og med strategiens vedtagelse viser vi, at vi 

VIL erhvervslivet.  
Derudover fylder den grønne omstilling også rigtig meget i erhvervsstrategien, lige 

som der er stort fokus på rekruttering og fastholdelse af medarbejdere.  
 
Byrådets ambition med strategien er en synlig udviklings retning – ingen skal være i 

tvivl om hvor vi ønsker os hen. 
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Som landets 9. største kommune arealmæssig, har vi en særlig styrkeposition med 
potentiale inden for landbrug og fødevareklyngen.  

 
En sektor som står over for nogle store omstillinger de kommende år.  
Derfor har det været min ambition at vi med erhvervsstrategien bl.a opretter en ny 

indgang for netop landbrug og fødevareklyngen, mig bekendt som den første 
kommune.  

 
Som endnu et eksempel på at vi står sammen, vedtog byrådets partier i enighed 
Budget 2023, som både er ambitiøst og ansvarligt. ”Rammer for Det Gode Liv” kalder 

vi budgettet – og det mener vi faktisk. 
 

2022 blev året hvor befolkningstilvæksten var et vendepunkt.  
- lidt over 300 flere borgere i Aabenraa kommune – det er positivt og har givet mod 
på mere. 

Derfor har vi I erhvervsstrategien nogle klare mål, bl.a at vi er 60.000 borgere i 
kommunen inden udgangen af 2026. samt at byggesagsbehandlingen skal i top – jeg 

kan se at det bringer et par smil frem her i salen.  
 
På trods af flere mørke skyer over Europa, har virkelysten for at investere i Aabenraa 

kommune været stor. 
Salget af parcelhusgrunde har i 2022 været på stabilt niveau i forhold til tidligere år, 

hvis vi ser bort fra det atypiske år 2021, hvor der var en tredobling.   
 
Salget af erhvervsgrunde var i 2022 over gennemsnit og 2023 tegner allerede godt.  

Efterspørgslen er især rettet imod motorvejsnære arealer til service-, transport samt 
lager og logistik virksomheder. 

 
Derfor vil jeg også gerne sende en stor tak til alle virksomheder, også de der i løbet af 

2022 er kommet til Aabenraa Kommune og en tak til alle jer der har investeret i 
fremtiden i Aabenraa Kommune 
 

Tak for at være med til at skabe liv, vækst og oplevelser for borgere og medarbejdere 
rundt om i hele kommunen.  

I er med til at danne rammerne om den udvikling, jeg i løbet af mine tale har været 
inde på. 
 

Man kommer ikke gennem tilværelsen uden bump på vejen eller sten i skoen.  
Det oplevede vi på nærmeste hånd med uroligheder på Madevej i Aabenraa, hvor der i 

flere vinterperioder har været uro og ballade, som har skabt utryghed.  
 
Jeg vil gerne benytte lejligheden i dag til at sende en stor tak til Syd- og 

Sønderjyllands politi og personligt i særdeleshed til politidirektør Frits Kjeldsen for det 
gode samarbejde vi to har haft med at få trygheden tilbage blandt borgerne i 

Aabenraa.  
En klar samarbejdsstrategi og godt politiarbejde, og med øget tilstedeværelse, kunne 
vi konstaterer en rolig efterår – vi håber urolighederne nu er fortid.  

Det hjælper også på trygheden, at politistationen blev opgraderet og flyttet længere 
ned i centrum, hvilket bestemt er en beslutning, jeg som borgmester kun kan bifalde 

og kvittere for. 
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En tak skal også lyde til vores samarbejdspartnere syd for grænsen. Tak for at tage 

godt imod vores repræsentanter på besøg hos jer. 
En særlig tak skal lyde til generalkonsul i Flensborg, Kim Andersen.  
Som sønderjysk kommune betyder det grænseoverskridende samarbejde meget for 

os, og det har været en fornøjelse at opleve, hvordan du Kim er med til at bygge bro i 
grænselandet.  

 
Vi er en del af noget helt unikt med vores geografiske placering, og med vores 
fællesskab på tværs af grænsen er vi kun med til også at gøre sammenholdet og 

fællesskabet unikt.  
 

”Stærk synderjysk samarbejde - Sammen er vi stærkest i Sønderjylland – det er 
vores styrke” Ja det er mit motto – derfor også en stor tak til de 3 sønderjyske 
borgmestre og deres byråd for et godt og stærkt samarbejde i 2022. 

 
Siden sidste nytårsreception har der været et valg til Folketinget, og lad mig derfor 

også benytte lejligheden til at ønske stort tillykke til de kandidater fra Syd- og 
Sønderjylland, der blev valgt til Folketinget.  
Jeg håber, at I vil huske Aabenraa Kommune i jeres arbejde, og at I vil arbejde til 

gavn for hele Sønderjylland.  
 

Jeg vil slutte med at sende en stor tak til medarbejdere, samarbejdspartnere og 
byrådskolleger i Aabenraa Kommune.  
Tak for hjælpende hænder, klap på skulderen og velmenende ord i mit første år som 

borgmester.  
Der skal ikke være nogen tvivl om, at I med jeres hjælp har gjort jobbet og starten 

nemmere for mig. Tak for det og for et godt 2022 – jeg glæder mig til endnu et år.  
Og noget af det jeg glæder mig mest til er endnu en sportsfest i Aabenraa Kommune.  

Som om Tour de France ikke var nok, så venter Royal Run forude, når Aabenraa 29. 
maj er værtsby for hele Danmarks royale løbefest.  
 
 

 
Jeg har været inde på, at vi som byråd har været igennem det første år med mange 

gode kompromisser og brede aftaler.  
 
Som byråd er vi naturligvis politisk bredt funderet, og vi har i denne periode 13 nye 

medlemmer af byrådet, som sidder i deres første valgperiode.  
 

Vi har derfor stor gavn af, at vi også har garvede politikere i flokken, som i årtier har 
givet deres tid, tanker og idéer til arbejdet i Aabenraa Kommune.  
 

Og en af dem skal vi hædre her i dag. 
Kirsten Nørgård Christensen - kan i år fejre 25. års jubilæum som byrådsmedlem.  

Og Kirsten, der skal lyde et stort tillykke på vegne af hele byrådet med dit flotte 
jubilæum.  

Siden 1998 i Gammel Tinglev Kommune har du som byrådsmedlem trofast arbejdet 
for det gode liv for borgere, foreninger og virksomheder.  
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Du har dedikeret adskillige timer til dit politiske arbejde, og det er en stor inspiration 
for os alle og respekt om.  

 
Især Børne- og Uddannelsesområdet har været et hjertebarn for dig, hvor du i flere 
omgange har været udvalgsformand.  

Energisk, vedholdende og empatisk er du gået til værks, og dit ønske om at skabe 
udvikling er forbilledligt.  

Du har også været forbi både Social- og Sundhedsområdet samt Kultur- og 
Fritidsområdet. Begge steder med samme smittende engagement.  
 

Desuden har du de seneste mange år også været en fast bestanddel af 
Økonomiudvalget, som du også sidder i nu, hvor du også har plads i Børne- og 

Uddannelsesudvalget og sidder som gruppeformand for Venstre.  
 
Kirsten, du er en vellidt byrådskollega, og jeg ved jeg taler på vegne af hele byrådet, 

når jeg siger, at man kan regne med dig.  
Du søger dialogen, og du søger samarbejdet og det sætter vi alle stor pris på.  

Selv havde jeg fornøjelsen af at modtage Dronningens Ridderkors sammen med dig 
for tre år siden. Det var en stolt dag for os begge – og jeg er stolt over, at vi i så 
mange år har gjort hinanden følge i byrådsarbejdet.  

 
Du og din familie kan med rette være stolt over dit 25. års jubilæum, og på vegne af 

hele byrådet vil jeg gerne ønske dig stort tillykke med milepælen.  
UDBRING ET LEVE FOR KIRSTEN NØRGÅRD CHRISTENSEN 
 

Nu håber jeg, at I vil forsyne jer med snacks og drikkevarer i buffeten, inden 
bestyrelsesformand i DGI Sønderjylland, Hanne Lene Haugaard vil gøre os endnu 

klogere på Royal Run-festen, der venter i løbet af året.  
 

Tak for ordet – og godt nytår Skål! 
 
 


